











































Evaluation of the long term durability of adhesive tapes	KNAUFINSULATION Energie sparca, jetzt!
Durable bonding in construction; requirements of t	he standards

e-Einsparung in Gebäuden — Teil 7: den, Anforderungen, Planungs- und pfehlungen sowie -beispiele Ersatz fü DIN 410 buildings — Part 7: mmendations and examples dans la construction is bätiments, exigences, epition et la performance	DIN 4108-7 # 8-7.2001-08	
Ersatz fü DIN 410 buildings — Part 7: mmendations and examples dans la construction s bâtiments, exigences, eption et la performance	r 8-7.2001-08	
buildings — Part 7: immendations and examples dans la construction is bâtiments, exigences, eption et la performance		
	Sicherung	in the second second
		Bild 15 – Beispielskizze zum Anschluss der Luftdichtheitsbahnen an eine Pfelle ohne m Sicherung











Durability tests c	of adhesive t	tapes (a brief s	summary of the	edefinition	s of the current	draft DIN 4108	3 part 11
Test Description	Reference test	Pre- conditioning of components	Thermal load/ Moisture load during sample production	Minimum duration of ageing	Thermal load/ Moisture load during artificial ageing	Thermal load/ Moisture load during test	Test speed
Peeling forces	PET with PET		23±1 °C 50 ± 5 % r. h.	-	-		10 mm/min; 100
Peeling forces after artificial ageing	PET with PET		23±1 °C 50 ± 5 % r. h. 48 h conditioning	80/120 d	65±1 °C 80 % r. h.	23±1 °C 50±5 % r. h.	mm/min
Static peel strength 90°	Beech with PET	24 h 23±1 °C 50±5 % r. h.	23±1 °C 50 ± 5 % r. h.	-	-	24 h 40±1 °C	
Dynamic loads?	PET with PET		23±1 °C 50 ± 5 % r. h. 48 h conditioning	?	65±1 °C 80 % r. h.	23±1 °C 50±5 % r. h.	

Evaluation of the long term d	UNIKA VERS	A S S E L Fachbersteh 6 - Architektur, Stadtplanung, Landschuftsplanung I T A T Pachgebiet Bruphysik UnivProf. Dr. Ang. Gerd Hauser
	Ther	Zertifikat misches Alterungsverhalten von Haftklebebändern LDS SOLIFLEX und LDS SOLIFLAN
	Auftraggeber: Prüfstelle: Gegenstand der Prüfung:	KNAUF INSULATION GmbH D-65232 Taurusstein Universität Kassel, Fachgebiet Bauphysik. Gegenstand der Pröfung ist die Dauerhaftigkeit der Verklebungen von Follen und Spirnwitesbuhnen. Die von KNAUP INSULATION GmbH vertriebenen, einseitig
Certificate confirms a long term durability of more than		klebenden Bänder LDS SOLFLEX und LDS SOLPLAN werden auf zwei verschiedenen Substaten - der diffusionsefferen Vordeck-Urberspunnshahn Thermolanitie LDS 0.02 (die Obertlichenbeschafferheit des ginnwisses ist lauf Angeben des Auftraggebers identisch mit der Dampfürense Thermolanitie LDS 2) - der Dampfürense Thermolanitie LDS 100 /DN 4102-82 (PE-Folie) hinsichtlich hirter Dauerhaftigkeit überprüft, Indem sie einer könstlichen Alterung ausgesetzt werden.
50 years	Künstliche Alterung:	20 N angepresst. Die Probeihneite berägt 25 mm, die Verteleung erfolgt über eine Linge von 75 mm. Die Verklebungen werden dem T-Peel Test (Folien) unterzogen. Die Durchfuhnig der Versuche erfolgt in einem Aufbau gem. ASTM D 3011 bei einem Klima von 65 °C und 80 % ref. Liffkonthe. Die Versuchsdauer wird auf 56, 112, 168 und 30 Tage frestgeint.
Applied testing standard:		In Satas (Satas, D. (ed.) "Handbook of Pressure Sensitive Athensive Technology." Van Nostman Reinhoid, New York, 2 ^{er} Edition, 1996, S. 247 – 249, Ja für die Umrechnung von Versuchsdasser auf die natürliche Atienung das Verhältnis von 7 Tegen zu ca. 1. Jahr angegeben. Für die genannten Versuchsdauern entspricht dies Zehlstumen von 8, 16, 24 und 50 Jahren.
for Accelerated Aging of	Prüfergebnisse:	Die Belastung der Verklebungen durch thermische Alterung hat bei keinem der untersuchten Klebebährer und Substrate bei der gewählten Untersuchungs- methodik zu einem selbständigen Versagen der Verbindung geführt.
Pressure Sensitive Tapes"	Prüfbericht: Kassel, den 4. August 2003	PB SO-126/02 vom 4. August 2003, Thermische Alterung von Verklebungen, 21 Seiten.
	Dipl-Ing. Rolf Gross (Prüfleiter)	Univ-Prot. DrIng. Gerd Hauser (Leiter der Prüfsteile)

	Die dazu verwendeten Proben werden im Liegen verklebt und mit 20 N angepresst. Die Probenbreite beträgt 25 mm, die Verklebung erfolgt über eine Länge von 75 mm. Die Verklebungen werden dem T-Peel Test (Folien) unterzogen.
Künstliche Alterung:	Die Durchführung der Versuche erfolgt in einem Aufbau gem. ASTM D 3611 bei einem Klima von 65 °C und 80 % rel. Luftfeuchte. Die Versuchsdauer wird auf 56, 112, 168 und 350 Tage festgelegt.
	In Satas (Satas, D. (ed.) "Handbook of Pressure Sensitive Adhesive Technology" Van Nostrand Reinhold, New York, 2 nd Edition, 1989, S. 247 –249.) ist für die Umrechnung von Versuchsdauer auf die natürliche Alterung das Verhältnis von 7 Tagen zu ca. 1 Jahr angegeben. Für die genannten Versuchsdauern entspricht dies Zeiträumen von 8, 16, 24 und 50 Jahren.
Prüfergebnisse:	Die Belastung der Verklebungen durch thermische Alterung hat bei keinem der untersuchten Klebebänder und Substrate bei der gewählten Untersuchungs- methodik zu einem selbständigen Versagen der Verbindung geführt
Prüfbericht:	PB SO-126/02 vom 4. August 2003, Thermische Alterung von Verklebungen, 21 Seiten.
Kassel, den 4. August 2003	
gross	Hours
DiplIng. Rolf Gross (Prüfleiter)	UnivProf. DrIng. Gerd Hauser (Leiter der Prüfsteile)

determining a ratio of <u>one week to one year</u> for the conversion of test duration of accelerated ageing according ASTM D 3611 into duration of natural ageing. In terms of ageing behaviour the performed testing period of 350 days equates to a real ageing at mid European testing conditions of 50 years.

Predicted loads of material joints						
Pressure difference at VCL	Force per length of joint					
[Pa = N/m²]	[N/m] [N/100 mm] [N/25m					
10	3,7	0,4	0,1			
20	7,4	0,70	0,2			
30	11,1	1,10	0,3			
40	14,8	1,5	0,4			
50	18,5	1,8	0,5			
100	37	3,7	0,9			
150	55,6	5,6	1,4			
200	74,1	7,4	1,8			
300	111,1	11,1	2,8			
400	148,1	14,8	3,7			
500	185,2	18,5	4,6			

Evaluation of the long term durability of adhesive tapes

Measured wind loads;

KNAUFINSULATION

eraie sparen, jetzt.

Measured wind loads; recalculation to force per length of joint

Minimum loads are defined in the standard specification, the fixed values of peel resistance are based on observations and measurements of wind loads in pitched roofs within Fraunhofer IBP research

Correlation of results from accelerated ageing (according to standard) and real ageing behaviour



